JORNAL O ALTO URUGUAI
27 DE OUTUBRO DE 202112

MUNICÍPIO DE CAIÇARA/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº 31/2021
OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de materiais para melhorias nos
campos de futebol e nos prédios da Prefeitura Municipal e das Secretarias de Obras e
Agricultura. ABERTURA: 11.11.2021, ÀS 09:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº 32/2021
OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de material de expediente. ABER-
TURA: 12.11.2021, ÀS 09:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2021
OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de 01 Veículo 0KM, Secretaria
Municipal de Saúde. ABERTURA: 12.11.2021, ÀS 14:00 horas.

Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas no setor de licitações ou
através do site www.caicara.rs.gov.br/licitacoes, ou pelo telefone: 55. 3738.1212. Caiça-
ra, 26.10.2021.

DANIEL COELHO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 69/2021 - Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS, Apresenta-
ção das propostas até o dia 11/11/2021, às 13:59h através do site: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:  11/11/2021, às 14h. Edital pelos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones
(55) 3796-1166. Alpestre - RS, 26/10/2021. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 84/2021

A Prefeitura Municipal de Palmitinho/RS, através de seu Prefeito Municipal em Exercício,
vem por meio deste comunicar a RETIFICAÇÃO de Licitação na modalidade Tomada de
Preços para Contratação de empresa especializada para recapeamento asfáltico, re-
vestimento em PMF E CBUQ 3,5 cm, no Município de Palmitinho/RS, sendo assim a
abertura será realizada às 09 horas do dia 11 de Novembro de 2021. Maiores informa-
ções podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/ Ramal 231 ou junto ao Setor de
Licitações e Contratos, sendo que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 27 de Outubro de 2021.

VENILDA DE FÁTIMA AZEVEDO
Prefeita Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 209/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2021

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 16 de
Novembro de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial
nº 44/2021, o qual visa registro de preços para futura contratação de empresa, para
prestação de serviço de castração e microchipagem em cães e gatos, com o forneci-
mento de todos os insumos/materiais a serem utilizados nos procedimentos.. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazen-
da, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 26 de Outubro de 2021.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 207/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realiza-
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos da tecno-
logia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas  www.portaldecom-
praspublicas.com.br, para aquisição de máquina retroescavadeira, conforme Convênio nº
891076/2019 do Ministério do Desenvolvimento Regional. As Propostas de Preços serão
recebidas até  à 12 de Novembro de 2021, até às 13hs59min (horário de Brasília), no site
supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 12 de Novembro
de 2021, às 14hs(horário de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus Anexos
poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.
br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br.
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h,
pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 26 de outubro de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 208/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realiza-
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos da tecno-
logia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas  www.portaldecom-
praspublicas.com.br, para aquisição de equipamentos para agroindústrias, de acordo com
Convênio MAPA - Plataforma  +  Brasil nº 894284/2019. As Propostas de Preços serão
recebidas até  à 12 de Novembro  de 2021, até às 14hs59min (horário de Brasília), no site
supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 12 de novembro
de 2021, às 15hs(horário de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus Anexos
poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.
br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br.
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h,
pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 26 de outubro de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

MINISTÉRIO  DA
EDUCAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna público que estarão abertas
as inscrições para Seleção Pública, destinada à seleção de Professor Substituto da
carreira do Magistério Superior na UFSM, conforme Edital N. 117/2021. O Edital na
íntegra está disponível em www.ufsm.br/concurso.

Santa Maria, 22 de outubro de 2021
Paulo Afonso Burmann

Reitor

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

INSS

Aposentadorias liberadas
com atraso receberão juros
Com o atraso de mais de

três meses após a data
de solicitação, as apo-

sentadorias que foram conce-
didas pelo Instituto Nacional
do Seguro Social (INSS) serão
acrescidas de juros. A medida
foi oficializada e publicada no
Diário Oficial da União (DOU),
no início do mês, e já entrou em
vigor. A decisão faz parte de
um acordo homologado entre
o ministro do Supremo Tribu-
nal Federal (STF), Alexandre de
Moraes, a Advocacia-Geral da
União (AGU) e a Procuradoria
Geral da República (PGR), em
conjunto com o INSS, no fim do
ano passado, onde o instituto
se compromete a cumprir um
prazo de até 90 dias para dar
uma resposta às solicitações
de benefícios. A medida, que foi
referendada no STF, passou a
valer no dia 10 de junho e a por-
taria que foi publicada no início
do mês passou a regulamentar
o funcionamento do acordo.
Entre as definições da portaria
estão a aplicação dos juros,

correção dos valores conforme
o Índice Nacional de Preços ao
Consumidor (INPC) em bene-
fícios concedidos com atraso
superior a 45 dias, além de que
os juros serão aplicados inte-
gralmente na renda mensal, in-
dependentemente dos dias de
direito em cada mês.

A regra para o pagamento
dos juros se aplica a todos os
casos pendentes de análise
desde 10 de junho deste ano,

Arquivo AU

data de vigência do acordo. “O
cálculo de juros não é aplicado
nos casos em que há benefí-
cio indeferido, recurso, revisão,
concessão judicial e benefícios
de acordos internacionais”, sa-
lienta o texto publicado no DOU.
Ainda, os benefícios de auxílio
por incapacidade temporária,
auxílio acidente, aposentadoria
por incapacidade permanente
e Benefício de Prestação Con-
tinuada (BPC) não são inclusos
no cálculo até o dia 31 de de-
zembro deste ano.

A portaria prevê que os pra-
zos para a conclusão dos pro-
cessos para reconhecimento
aos direitos do INSS foram
estabelecidos no acordo ho-
mologado pelo STF, variando
conforme o benefício, além do
prazo para a concessão do be-
nefício que, no caso das apo-
sentadorias comuns, é de 100
dias, sendo 90 referentes ao
prazo ordinário e mais 10 para
tramitação na Central Unifica-
da de Cumprimento Emergen-
cial de Prazos (Cemer).

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº
18/2021 - Objeto: REGISTRO DE  PRE-
ÇOS  PARA CONTRATAÇÃO  DE  EM-
PRESAS VISANDO A MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DA PAR-
TE ELÉTRICA  DOS  VEÍCULOS  QUE
COMPÕEM A FROTA DO MUNICÍPIO DE
ALPESTRE, INCLUINDO PEÇAS E SER-
VIÇOS. Entrega das Propostas até o dia
11/11/2021, às 09:00. Início da Etapa
de Lances: 11/11/2021 - logo após a
análise e registro das propostas. Edital
pelos sites www.portaldecompraspu-
blicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fone (55) 3796-1166.
Alpestre - RS, 26/10/2021. Valdir José
Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CRE-
DENCIAMENTO: Edital nº05/2021 - Ob-
jeto: Credenciamento de empresas para
fornecimento de refeição/almoço nas
comunidades do interior de Alpestre. O re-
cebimento da documentação ficará aberto
até o dia 20/10/2022, às 09h, no Departa-
mento de Compras e Licitações da Prefei-
tura Municipal de Alpestre. Maiores infor-
mações pelo fone (55) 3796-1166. Cópia
completa do Edital disponível no mural da
Prefeitura Municipal e no site oficial do
Município. Alpestre - RS, 26/10/2021.
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

Publique seu edital no jornal de
maior tiragem e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br